
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
Provincia di Brindisi

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 DEL 09/09/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE
DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC).

L’anno  2014 il  giorno  9 del  mese  di  SETTEMBRE alle  ore  17:10, nella  sala  delle  adunanze
consiliari,  a seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito sotto la presidenza del  Cav.
Beniamino PARISI il  Consiglio Comunale in seduta  Straordinaria di  2^ convocazione.  La seduta è
pubblica.
Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Francesca ZIPPO
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 RIZZO Avv. Pasquale X

2 DE VITIS Sig. Guido X

3 ANCORA Avv. Daniele X

4 PARISI Cav. Beniamino X

5 PALADINI Rag. Massimo X

6 DE BLASI Prof. Antonio X

7 MARANGIO Sig. Angelo X

8 MARANGIO Avv. Maurilio X

9 TONDO Sig. Pietro X

10 ELIA Dott. Pierfrancesco X

11 VALZANO Dott. Sergio X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

12 ROLLO Dott. Gianpietro X

13 ARGENTIERI Dott.ssa Maria Lucia X

14 GIORDANO Dott. Oronzo X

15 FAGGIANO Carmelina X

16 ESPOSITO Sig. Angelo X

17 SOLAZZO Sig. Pietro X

18 PINTO Sig. Pierangelo X

19 RAGUSA dott. Francesco X

20 MIGLIETTA Sig. Biagio X

21 SOLAZZO dott. Angelo X

Totale presenti 17 Totale assenti 4

Sono presenti gli Assessori Esterni : Sandro Saponaro, Giuliana Giannone. 

Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione  sull'argomento  in
oggetto.

Delibera di C.C. N° 13 del 09/09/2014 - Pag 1 di 5



COPIA

Vista la proposta di deliberazione in atti n.15 del 28/08/2014

Dato atto  che  la suddetta proposta di deliberazione è corredata dei seguenti  pareri espressi ai sensi 
dell’articolo 49 del TUEL , approvato con D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

 San Pietro V.co 28/08/2014 Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Fabiola SIMONE)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 San Pietro V.co 28/08/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.ssa Fabiola SIMONE)

Visto il verbale n. 7 del 1.9.2014 della Conferenza dei Capigruppo.
Visto il verbale n. 4 del 5.9.2014 della 1^ Commissione Consiliare Permanente.
 
Preliminarmente:

Con la presenza in aula di n.  18  consiglieri, (Rizzo, Ancora, Argentieri, De Blasi, De Vitis, 
Esposito, Faggiano, Giordano, Marangio A., Marangio M., Solazzo A., Paladini, Parisi, , 
Rollo, Solazzo P., Tondo, Valzano, Elia) e assenti n.   3  (Pinto, Miglietta, Ragusa) 
il Presidente del Consiglio da per letta l’antescritta proposta di deliberazione e dichiara aperta
la discussione; 

 Espone l’argomento l’assessore Giannone. 
 Intervengono: il consigliere Rollo, si chiede delucidazioni al responsabile dell’Area 1, Dott.ssa

Fabiola Simone 
 Entra in aula il consigliere Pinto alle ore:17:38 
 Esce il consigliere  Marangio M. 

A conclusione, il Presidente pone a votazione in forma palese e per alzata di mano l'antescritta 
proposta di deliberazione cui consegue il risultato:

-  Consiglieri  presenti  n.  17  (Rizzo,  Ancora,  Argentieri,  De Blasi,  De  Vitis,  Esposito,  Faggiano,
Giordano, Marangio A, Solazzo A., Paladini, Parisi, Rollo, Solazzo P., Tondo, Valzano Elia,).
-  Consiglieri assenti n.4 (Miglietta ,Ragusa, Marangio Maurilio, Pinto)
-  Voti favorevoli n.  10
-  Voti contrari nessuno 7
–  Astenuti nessuno

Il Presidente, quindi, pone a votazione in forma palese e per alzata di mano l’immediata esecutività 
della l'antescritta proposta di deliberazione cui consegue il risultato:

-  Consiglieri presenti n. 17 (Rizzo, Ancora, Argentieri, De Blasi, De Vitis, Esposito, 
Faggiano, Giordano, Marangio A., Solazzo A., Paladini, Parisi, Rollo, Solazzo P., Tondo, 
Valzano Elia,).

-  Consiglieri assenti n. 4 (Miglietta ,Ragusa, Marangio Maurilio, Pinto )
-  Voti favorevoli n. 10
- Voti contrari 7
- Astenuti 0

Delibera di C.C. N° 13 del 09/09/2014 - Pag 2 di 5



COPIA

Visto il suddetto esito della votazione espressa, proclamato dal Presidente ed accertato dal consiglio

*******************

L’assessore al Bilancio e Tributi, d.ssa Giuliana Giannone, sulla base dell’istruttoria del Responsabile 
Area 1:

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito, a decorrere dal 1°
gennaio 2014, l’imposta unica comunale; 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito in Legge 2 maggio 2014, n. 68, e   l'art.
4, comma 12-quater, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014,
n. 89, con i quali sono state apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI e della TASI;

VISTO l’art. 9-bis, del D.L. 28 marzo 2014, n. 47, convertito in Legge 23 maggio 2014, n. 80;

DATO ATTO che la IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi,
che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore
dell'immobile,  e nella  tassa sui rifiuti  (TARI), destinata  a finanziare i  costi  del servizio di raccolta  e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTO  l’art.  52  del  D.Lgs.  15  dicembre  1997,  n.  446,  che  attribuisce  ai  comuni  la  potestà  di
disciplinare  con  regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene
all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

DATO ATTO che l'art.  1,  comma 702 della  citata  Legge 147/2013, stabilisce che resta ferma la
potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del citato D.Lgs. 446/1997
anche per la nuova IUC, con le sue componenti IMU, TASI e TARI; 

RILEVATO  che  in  particolare  il  comma  2  del  citato  art.  52  prevede  che  i  comuni  possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato
per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  con efficacia  non antecedente  al  1°  gennaio  dell’anno
successivo a quello di approvazione;

VISTO l’art.  53, comma 16, della  legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art.  27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine
per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi  locali nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio  di  previsione,  disponendo,  contestualmente  che  tali  regolamenti,  anche  se  adottati
successivamente  al  1°  Gennaio  dell’anno  di  riferimento  del  bilancio  di  previsione,  hanno comunque
effetto da tale data;

VISTO l’art.  unico  del  D.M. del  18 luglio  2014 il  quale  fissa  il  termine  per  l’approvazione  del
Bilancio di Previsione dell’anno 2014 al 30 Settembre 2014;

VISTA la bozza di regolamento sulla IUC predisposta dal Servizio Finanziario , costituita da n. 71
articoli, allegata alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota prot.  n. 17226 del 28/08/2014 è stato richiesto il  parere al  Revisore
contabile unico ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.
3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

Delibera di C.C. N° 13 del 09/09/2014 - Pag 3 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91156&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8107%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8106&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93723&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93505&stato=lext
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798625ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798625ART25
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93365&stato=lext


COPIA

Visto il Parere n.02/08/2014 del 3/9/2014 rilasciato dal Revisore Contabile Unico;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

D E L I B E R A

I.      Di  approvare  il  regolamento  comunale  per  l’applicazione  dell’imposta  unica  comunale  (IUC),
composto da n. 71 articoli, che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e
sostanziale;

II.    Di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014;

III.   Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del comune e la sua
trasmissione al Ministero dell’Economia e delle  Finanze - Dipartimento delle finanze - Direzione
Federalismo Fiscale.

IV. Di dichiarare,  con separata  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

                                                 ******************************** 

Per la trattazione integrale dell’argomento si rinvia al verbale di questa seduta consiliare di cui all’art. 53
del vigente regolamento del consiglio.
 
Il presente verbale, salva la sua lettura e definitiva approvazione, viene letto, confermato e sottoscritto.

Delibera di C.C. N° 13 del 09/09/2014 - Pag 4 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to Cav. Beniamino PARISI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Pietro V.co, li 09/09/2014  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr.ssa Francesca ZIPPO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1033

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforma attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della
presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio   il  giorno  09/09/2014 e  vi  rimarrà  per  15  giorni
consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 09/09/2014

IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ___________ F.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo firmato digitalmente.

San Pietro V.co, 27/02/2020  IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Francesca ZIPPO

_________________________

Delibera di C.C. N° 13 del 09/09/2014 - Pag 5 di 5


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

